国家药监局药审中心关于发布《阿片类口服固体仿制药防

滥用药学研究技术指导原则（试行）》的通告（2023 年

第 18 号）
发布日期：20230317

       阿片类药物的滥用已在全球范围内成为日益严重的公共卫生问题。为鼓励开发具

有防滥用特性的阿片类口服固体仿制药，提供研究与评价的药学技术标准，在国家药

品监督管理局的部署下，药审中心组织制定了《阿片类口服固体仿制药防滥用药学研

究技术指导原则（试行）》（见附件）。

       根据《国家药监局综合司关于印发药品技术指导原则发布程序的通知》（药监综

药管〔2020〕9 号）要求，经国家药品监督管理局审查同意，现予发布，自发布之日

起施行。

       特此通告。

       附件：阿片类口服固体仿制药防滥用药学研究技术指导原则（试行）

                                         国家药监局药审中心

                                             2023 年 3 月 16 日

2023年 3月

阿片类口服固体仿制药防滥用药学研究

技术指导原则（试行）

一、概述 ................................................................................... 1

二、总体考虑 ........................................................................... 2

三、常见的防滥用技术 ........................................................... 2

（一）物理/化学屏障 ......................................................... 2

（二）激动剂/拮抗剂组合 ................................................. 3

（三）厌恶剂 ...................................................................... 3

（四）其他 .......................................................................... 3

四、评价原则 ........................................................................... 4

（一）采用逐级研究的方法 .............................................. 4

（二）基于参比制剂防滥用特性进行评估 ....................... 4

（三）选择有效的物理处理方法 ...................................... 4

（四）选择合理的体外对比研究样品............................... 4

（五）与参比制剂进行可提取性对比研究 ....................... 5

五、防滥用特性评估 ............................................................... 5

（一）物理处理评估和可提取性评估............................... 5

（二）目标防滥用特性评估 ............................................ 10

1.鼻吸 ........................................................................... 10

2.注射 ........................................................................... 11

3.抽吸 ........................................................................... 13

4.口服 ........................................................................... 14

六、附件 ................................................................................. 15

七、参考文献 ......................................................................... 17

日录

1

一、概述

阿片类药物是缓解中度至重度疼痛药物的重要组成部

分，然而此类药物的滥用已在全球范围内成为日益严重的公

共卫生问题。药物滥用是指蓄意、非医疗目的地使用（即使

只有一次）具有依赖特性的药物，以达到预期的精神或生理

效果。阿片类口服固体药物可能以多种方式被滥用，例如：

粉碎或咀嚼后服用、粉碎后鼻吸、粉碎后抽吸、粉碎溶解后

注射等。采用防滥用技术可以降低药物滥用风险。

本指导原则适用于采用单独或联合使用物理/化学屏障、

激动剂/拮抗剂组合和厌恶剂等防滥用技术的阿片类口服固

体仿制药。

对于参比制剂具有防滥用特性的，阿片类口服固体仿制

药的防滥用特性应不低于参比制剂；对于参比制剂无防滥用

特性的，鼓励申请人采用合理的防滥用技术研发阿片类口服

固体制剂，也可以采用其他新的防滥用技术。防滥用特性是

指即使不能完全避免滥用，但也显示能够有效地阻止滥用的

性能。本指导原则参考相关监管机构发布的技术指导原则制

定，为工业界研发和审评部门技术审评提供参考。

本指导原则仅代表药品监管部门当前的观点和认识，不

具有强制性的法律约束力。随着科学研究的进展，本指导原

阿片类口服固体仿制药防滥川药学研究

技术指导原则（试行）

2

则中的相关内容将不断完善与更新。

二、总体考虑

申请人作为申报仿制药的责任主体，应充分调研参比制

剂公开信息（如国外药品监管机构审评文件、药品说明书和

/或文献资料等），分析参比制剂的防滥用技术，确定说明书

中的防滥用途径。

如参比制剂具有明确的防滥用特性，应对仿制药与参比

制剂的防滥用特性进行对比分析评估，仿制药的防滥用特性

应不低于参比制剂。申请人应基于产品防滥用特性，对比分

析仿制药与参比制剂的防滥用技术及关键辅料种类和用量。

建议申请人根据产品特点选择合理的防滥用技术，仿制药可

采用与参比制剂不同的防滥用技术，但防滥用特性应不低于

参比制剂。

阿片类口服固体仿制药防滥用特性研究开始于产品的

处方工艺开发阶段，并持续贯穿于药品生命周期。

具有防滥用特性的阿片类药物属于复杂仿制药，本指导

原则重点关注体外药学研究与评价，如申请人在完成体外研

究后经自我评估，认为仅完成药学研究尚不充分时，可与审

评机构沟通，讨论是否需进行体内研究。

三、常见的防滥用技术

（一）物理/化学屏障

物理屏障可以通过提高机械强度防止制剂被咀嚼、切割、

3

粉碎或研磨等。化学屏障可以防止用常见溶剂如水、模拟生

物介质、适宜浓度的乙醇或其他有机溶剂提取阿片类药物。

物理和化学屏障可以限制机械破坏后药物释放或改变药物

物理形式，从而降低阿片类药物被滥用。例如，采用聚氧乙

烯辅料制成的热熔挤出片剂，可使片剂不易粉碎，遇水或乙

醇后可呈黏稠状，难以提取注射。物理/化学屏障常用的辅料

包括聚氧乙烯、交联丙烯酸聚合物、卡波姆、黄原胶、疏水

性蜡质材料等。

（二）激动剂/拮抗剂组合

通过加入阿片受体拮抗剂可以干扰、降低或消除滥用产

生的欣快感，拮抗剂可被阻隔并且仅在制剂破坏后才被释放。

例如，含拮抗剂的制剂被完整吞服时，拮抗剂不发挥拮抗活

性，但是在产品被粉碎后口服、鼻吸入或提取后注射时开始

起作用。常用的拮抗剂包括盐酸纳洛酮、盐酸纳曲酮等。

（三）厌恶剂

厌恶剂可在制剂被破坏或超说明书允许剂量使用时，产

生令人不愉快的作用。例如，防滥用制剂可在其被压碎后鼻

吸入时释放刺激鼻黏膜作用的物质，以降低对滥用者的吸引

力。常用的厌恶剂包括十二烷基硫酸钠等。

（四）其他

以上两种或多种技术的联合使用，或者新技术新方法。

4

四、评价原则

如果参比制剂具有防滥用特性，应参照以下基本原则对

仿制药与参比制剂进行防滥用特性对比评估。

（一）采用逐级研究的方法

建议申请人对仿制药与参比制剂采用逐级递进的方法

进行对比研究，合理确定试验数量。层级的设定需考虑滥用

者处理阿片类药物操作的相似性，模拟操作的难易程度和复

杂性，在处理操作的复杂性和难度逐步增加的条件下逐级评

估防滥用特性。

（二）基于参比制剂防滥用特性进行评估

当评估仿制药在不同滥用途径的防滥用特性时，申请人

需对参比制剂进行充分的研究，全面了解参比制剂的目标防

滥用特性以及在各种潜在滥用途径下的表现特征，选取合适

的质量指标对比评估仿制药与参比制剂的防滥用特性。例如，

评估注射滥用途径最有意义的质量指标是阿片类药物的提

取百分比。

（三）选择有效的物理处理方法

在比较仿制药与参比制剂防滥用特性之前，首先需结合

产品防滥用特性选择最有效的物理处理方法。本指导原则第

五部分提供了用于评估阿片类药物防滥用特性的常用物理

处理方法，以及检验中如何选择最有效的物理处理方法。

（四）选择合理的体外对比研究样品

5

建议至少选择完整样品和经过最有效物理处理的样品。

一般情况下，建议仿制药与参比制剂各取 6个剂量单位（例

如，片或胶囊）。对于多规格仿制药，原则上应对每个规格的

仿制药与相应规格的参比制剂进行对比研究。

（五）与参比制剂进行可提取性对比研究

建议通过提取试验评估仿制药与参比制剂抵抗外力破

坏的能力，比较两者的防滥用特性。本指导原则第五部分提

供了提取试验的一般建议。

五、防滥用特性评估

阿片类口服固体药物潜在滥用途径主要包括鼻吸、注射、

抽吸和口服。对于参比制剂说明书中具有明确防滥用途径的，

申请人应评估仿制药在目标滥用途径下的防滥用特性，并与

参比制剂进行对比研究，仿制药的防滥用特性应不低于参比

制剂；对于参比制剂说明书中未明确的防滥用途径，申请人

应对该滥用途径进行评估，提供相关研究数据，可基于风险

适当简化该滥用途径的对比研究。

（一）物理处理评估和可提取性评估

1.物理处理评估

阿片类口服固体药物可被物理处理的程度取决于多个

因素，包括但不限于处理方式、时间以及可使用资源等。本

指导原则提供了使用现有家用设备进行物理处理的一些常

用方法，申请人也可以选择其他合适的方法。通过物理处理

6

研究，申请人可以了解制剂进行物理处理操作的难度、物理

处理达到目的（如：破坏制剂完整性）的可能性及所产生颗

粒大小及粒径分布等信息。

切割：如果可以用小刀或剪刀等在 20℃至 25℃条件下

将仿制药与参比制剂在 5 分钟内切割成≥10 小块，则无需进

行冷冻或加热预处理操作；否则应增加恰当的预处理。

粉碎：如果采用家用粉碎机等可在 20℃至 25℃条件下

将仿制药与参比制剂在 5 分钟内粉碎至小于 1mm 的颗

粒>50%，则无需进行冷冻或加热预处理操作；否则应增加恰

当的预处理。

研磨：如果采用家用研磨机等可在 20℃至 25℃条件下

将仿制药与参比制剂在 5 分钟内研磨至小于 1mm 的颗

粒>50%，则无需进行冷冻或加热预处理操作；否则应增加恰

当的预处理。

为选择最有效的物理处理方法，可结合制剂处方工艺特

点选择相应的检测指标。例如，设计为抗暴力破坏的片剂，

检测指标可以选择切割、粉碎或研磨后颗粒的粒径大小，通

过粒度分布数据来证明所选择物理处理方法的合理性。粒径

测定可以采用含标尺的照片、图像分析技术、筛分法与激光

衍射法等方法。

同时，如果经过物理处理后的样品在水中提取量增加，

也可以进一步证明所选择物理处理方法的有效性。

7

2.可提取性评估

通过可提取性对比研究评估仿制药与参比制剂抵抗外

力破坏的能力，以评估两者防滥用特性的可比性。试验样品

应包括完整样品和经过最有效物理处理的样品，检测指标为

阿片类药物的提取百分比，计算公式如下：阿片类药物提取

百分比=（提取溶剂中阿片类药物浓度×提取溶剂体积/参比制

剂标签规格）×100%。如果参比制剂是激动剂/拮抗剂组合产

品，还应测定激动剂提取百分比与拮抗剂提取百分比的比值。

建议采用逐级研究的方法在 20℃至 25℃和溶剂沸腾条

件下，采用不同层级中的所有溶剂对仿制药和参比制剂进行

提取试验。随研究逐级递进，提取能力增强，申请人可根据

制剂自身特点，按图 1推荐的不同层级提取条件进行逐级提

取试验，也可结合制剂处方工艺特点选择除推荐溶剂或组合

溶剂外的其他溶剂，并提供选择依据。

1 级溶剂 水

2 级溶剂 食醋，0.2%小苏打溶液，40%乙醇溶液（白酒）和碳酸饮料

第1层级

20-25°C, 1级溶剂

第2凶县级 第2B层级

20-25°( ' 2级溶剂 溶剂沸腾， 1级溶剂

第3碑级 第3B层级

20-25°( ' 3级溶剂 溶剂沸腾， 2级溶剂

8

3 级溶剂
无水乙醇，异丙醇，丙酮，0.1mol/L 盐酸溶液和 0.1mol/L 氢氧

化钠溶液

备注：提取条件：提取溶剂 240ml，20℃至 25℃或溶剂沸腾，30 分钟，搅

拌或不搅拌。

图 1 阿片类药物可提取性研究方法

第 1层级：20℃至 25℃条件下在 1级溶剂中提取完整样

品和经过物理处理的样品

首先应确定在 20℃至 25℃条件下参比制剂最有效的物

理处理方法。取 1 级溶剂水 240ml 提取 30 分钟，如果参比

制剂完整样品或经过物理处理的样品中阿片类药物提取百

分比平均值≥50%，则认为参比制剂在这一层级测试中无防滥

用特性，无需对仿制药和参比制剂进行对比研究；反之，若

经过物理处理的参比制剂中阿片类药物提取百分比平均值

<50%，则应对仿制药和参比制剂的完整样品和经过最有效物

理处理的样品，分别进行最大提取百分比对比。如果仿制药

最大提取百分比小于参比制剂最大提取百分比加 10%，则应

进行下一层级测试。例如，参比制剂最大提取百分比为 25%，

则仿制药的最大提取百分比应小于 35%；反之，仿制药未通

过该层级测试。

第 2A层级：20℃至 25℃条件下在 2级溶剂中提取完整

样品和经过物理处理的样品

首先应确定 20℃至 25℃条件下参比制剂最有效的物理

处理方法。取 2 级溶剂 240ml 提取 30 分钟，若参比制剂完

整样品或经过物理处理的样品在该层级任意一种溶剂中阿

9

片类药物提取百分比平均值≥50%，则认为参比制剂在这一层

级测试中无防滥用特性，无需对仿制药和参比制剂进行对比

研究；反之，若经过物理处理的参比制剂在该层级任意一种

溶剂中阿片类药物提取百分比平均值均<50%，则应确定试验

条件（物理和预处理方法），使仿制药完整样品和经过物理处

理的样品，在所有 2级溶剂中达到最大提取百分比。对仿制

药和参比制剂的完整样品和经过最有效物理处理的样品，分

别进行最大提取百分比对比，如果在该层级所有溶剂中仿制

药最大提取百分比均小于参比制剂最大提取百分比加 10%，

则应进行下一层级测试。

第 2B 层级：溶剂沸腾条件下在 1 级溶剂中提取完整样

品和经过物理处理的样品

采用与第 1层级相同的操作步骤，在溶剂沸腾条件下使

用 1级溶剂对仿制药与参比制剂进行对比研究。

第 3A层级：20℃至 25℃条件下在 3级溶剂中提取完整

样品和经过物理处理的样品

采用与第 2A层级相同的操作步骤，在 20℃至 25℃条件

下使用 3级溶剂对仿制药与参比制剂进行对比研究。

第 3B 层级：溶剂沸腾条件下在 2 级溶剂中提取完整样

品和经过物理处理的样品

采用与第 2A 层级中相同的操作步骤，在溶剂沸腾条件

下使用 2级溶剂对仿制药与参比制剂进行对比研究。

10

可提取性评估决策树见附件 1图 2。

（二）目标防滥用特性评估

1.鼻吸

鼻吸途径滥用通常是指对经过物理处理的阿片类口服

固体药物进行鼻吸。目前常见的可以减少鼻吸滥用的制剂技

术主要包括：加入特定辅料增加制剂硬度以增加物理处理难

度、延缓物理处理后阿片类药物的释放速率，或增加制剂尺

寸以增加物理处理后粉末的量，起到稀释阿片类药物的作用。

（1）药学评估指标

结合鼻吸途径给药特点及常见制药技术，鼻吸滥用途径

的药学评估指标应包括可用于鼻吸颗粒的粒径大小和重量。

通常<500μm 的细颗粒质量百分比可在一定程度上反映鼻吸

滥用生物利用度。

（2）评估要求

如果仿制药和参比制剂经物理处理 5分钟内不能被粉碎

成<500μm 的细颗粒，则可选择更高强度的方法，例如经热

预处理后压碎、锤击或粉碎，以生成<500μm的颗粒。如果仿

制药中<500μm的细颗粒质量百分比≤10%，说明仿制药不适

合鼻吸，无需对仿制药和参比制剂进行对比研究；否则，应

在相同操作条件下处理参比制剂，如果参比制剂中<500μm

的细颗粒质量百分比≤10%，说明参比制剂比仿制药更能抵抗

物理处理。如果仿制药与参比制剂中<500μm 的细颗粒质量

11

百分比均>10%，通过体外研究说明参比制剂与仿制药可能存

在鼻吸滥用风险。鼻吸滥用途径防滥用特性评估药学研究决

策树见附件 2图 3。

如果参比制剂处方中含有厌恶剂，应评估仿制药是否也

可降低鼻吸滥用意愿。仿制药厌恶剂种类应与参比制剂一致，

且用量在 95%～105%范围内。

2.注射

注射途径滥用通常是在 20℃至 25℃或溶剂沸腾条件下，

使用少量水或其他溶剂从完整样品或经过物理处理后的样

品中提取阿片类药物后采用注射器进行注射。

（1）药学评估指标

结合注射途径给药特点可知，评估注射滥用途径防滥用

特性首先应评估所采用的提取溶剂是否适用于人体注射或

浓缩后复溶，然后再测定可用于注射的阿片类药物的量。该

可用量由阿片类药物在溶剂中的浓度（可提取性）和注射器

中的吸入体积及注射器针头中排出的体积（可注射性）确定。

阿片类药物可注射量百分比是评估注射滥用途径的重

要指标，计算公式如下：阿片类药物可注射量百分比=（从注

射器针头中排出的阿片类药物浓度×注射器针头中排出的药

液体积/参比制剂标签规格）×100%。如果参比制剂是激动剂

/拮抗剂组合产品，还应测定阿片类药物可注射量百分比与拮

抗剂可注射量百分比的比值。

12

（2）评估要求

在可提取性评估中，当参比制剂在 240ml溶剂中提取 30

分钟，阿片类药物的最大提取百分比≥50%，或者仿制药通过

了所有层级大体积溶剂（240ml）可提取性研究时（见图 2），

建议采用相应层级中所有溶剂的小体积溶剂（10ml）对仿制

药和参比制剂进行可注射性对比研究（见图 4）。经过物理处

理后，建议参照以下研究条件进行可注射性对比研究：该层

级中溶剂 10ml，20℃至 25℃或溶剂沸腾，提取 5至 60分钟，

采用国内临床使用 20G（8 号）或更细的针头，如果该溶剂

不适合注射或浓缩后复溶给药，则无需再进一步对比研究。

通常建议仿制药与参比制剂各取 1 个剂量单位（例如：

片或胶囊）进行可注射性对比研究；如果该试验无法准确表

征参比制剂的可注射性，则应取多个剂量单位样品进行试验，

溶剂体积不变，但需证明所取样品数量能够区分仿制药与参

比制剂的可注射性。

申请人应提供研究条件，包括提取时间、注射时间、针

头规格和颗粒是否过滤等研究信息。

对比仿制药和参比制剂完整样品和经过物理处理后样

品的最大可注射量百分比，通常如果仿制药低于参比制剂最

大可注射量百分比，则证明仿制药注射途径防滥用特性不低

于参比制剂。注射滥用途径防滥用特性评估药学研究决策树

见附件 2图 4。

13

3.抽吸

抽吸途径滥用是指将阿片类药物加热后，阿片类活性成

份以盐或游离碱形式升华后被抽吸。

（1）药学评估指标

抽吸途径滥用需评估阿片类药物升华百分比（以下均指

平均值），计算公式如下：阿片类药物升华百分比=（升华量

/参比制剂标签规格）×100%，其中升华量是产品加热后可用

于抽吸的药物量。如参比制剂为激动剂/拮抗剂组合产品，还

应测定激动剂/拮抗剂升华百分比的比值。

（2）评估要求

建议申请人选择家用研磨机等研磨设备对样品进行物

理处理。建议选择在 200℃至 300℃范围内三种不同的温度

对完整的和经过物理处理的仿制药和参比制剂进行 2 至 15

分钟升华试验。

建议申请人遵循基于逐级研究的评价原则，采用不同的

方法制备抽吸样品比较升华百分比。

第 1层级：采用完整和经过物理处理的样品直接升华

如果物理处理 5分钟后，仍无法将仿制药或参比制剂粉

碎至<1mm 的颗粒，可增加物理处理强度，如经热处理后再

粉碎。

如果仿制药的阿片类药物升华百分比大于参比制剂的

阿片类药物升华百分比，则仿制药的防滥用特性低于参比制

14

剂；反之，如果仿制药的阿片类药物升华百分比不大于参比

制剂的阿片类药物升华百分比，且经检测阿片类药物不是盐，

则仿制药的防滥用特性不低于参比制剂；如果经检测阿片类

药物成盐，则应进行第 2层级研究。

第 2层级：从完整和经过物理处理的样品中回收阿片类

药物游离碱的升华

使用家用小苏打等碱性物质将成盐阿片类药物转化为

游离碱，通过升华试验分别测定仿制药和参比制剂中阿片类

药物的升华百分比。

如果仿制药的阿片类药物升华百分比不大于参比制剂

的阿片类药物升华百分比，则仿制药的防滥用特性不低于参

比制剂。反之，仿制药的防滥用特性低于参比制剂。

抽吸滥用途径防滥用特性评估药学研究决策树见附件 2

图 5。

4.口服

口服途径滥用通常是通过物理处理（例如：切割、粉碎

或研磨）或咀嚼破坏制剂的防滥用技术，导致口服滥用风险

增加。对于参比制剂说明书中明确采用相关技术减少咀嚼等

滥用的，或参比制剂个药指南中明确需要进行咀嚼等药代动

力学研究的，建议申请人与审评机构沟通讨论相关要求。

15

六、附件

附件 1：可提取性评估决策树

图 2 可提取性评估决策树（每个虚线框代表一个层级）

第廿巨级在20-25七条件

下使用1级溶剂240ml ， 捉

取完笠和经过窃迥处理后的
仿制芍和参比制剂

产==--------_＿__ _ __ = =＝=－----－-＝--＝----－－=＝＝＝--'产===＝＝＝~~~----------------I
| 第2碟级在20-25七条件

11
第2B层圾在沼剂沸插条件

| | |

I
下使用凇溶剂240ml ，提 下使用设滞剂240ml , 提

I
归妇知诅汜年的 :: 配笠部驾伽数涅后的

住洁罕沪匣过测试
I

饬翋沺参比帘JJllJ I I 仿刮芍和参比制剂 仿郘砑迥过测试 I

l | |

I 是 I I 是 1
I | | |

I 1 |
I 是 30尔中内叁比鄂」 否 30沉硒妇J芍阿片 ii 是 30妇中内叁切剧 否 30分钟内仿帘硒阿片 1

1 阿总切纽蜘百分 类芍物授取百分比是否 II 阿片类歹沪砬百分比 类芍础t取百分比是否 I

I 嘘牵5咚' 2参比制剂＋1咚， ii 是否还0% ， 斗叁比制剂＋1咚 ， I
| | |

I 进行可注射性研究 11 进行可注射性研究
I
|

否 ：： 否 I
I ______________ I ____________________ I I

一二二二二二二－－一二二二二二二二二二二二－一二二二二二二二二二二＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿
厂
1 至3碑级在20-25七铝牛 ii 第3B层级在沼剂沸陡条 1

I 下使用3邸剂240mI ， 授 ii 件下使用选活剂240mI . |
I 1 提取完酐过致找，理1 取完笠和经过物理处埋后的

仿积芍末漕讨测试 叨妇豪讨测试，l 妇炳畛叨剂 II 织妇畛叩棚 I

：是：：是：
l 1 | :

I
: 是 30沉中内叁比霓」 否 30织硒叩j芍阿片 1 : 是 30分钟内叁妇哪 否 30沉中内妇貊阿片 1

|
阿岊竺芍物烫取百分 类芍物提取百分比是否 ii 阿岊兰芍物提取百分比 类习如足取百分比是否 I

I 吐至5昨' 2参比郡驴1咚， ii 是否经50％ ， 玉叁比告院1咚 ， I

I I 1 1
I 遐子可出晔研究 11 进行可注射性研兖
L 否 II 丕 I

16

附件 2：不同滥用途径防滥用特性评估药学研究决策树

1.鼻吸

图 3 鼻吸滥用途径防滥用特性评估药学研究决策树

2.注射

图 4 注射滥用途径防滥用特性评估药学研究决策树

确定仿制药和参比制剂是否可

被粉碎成颗粒

评估将仿制药和参比制剂粉碎成颗

粒的所有物理处理方法 （切割、 粉

碎和研磨 ）

仿制药细颗粒
( < SOOµm) 的质量百
分比是否＞ 10%

仿制药通过测试

是

参比制剂细颗粒
( < SOOµm) 的质量百
分比是否＞ 10%

仿制药未通过测试

是

体外研究表明参比制剂与仿制

药可能存在昆吸滥用风险

/'
\

I
I' ｛硒因取研究中使用刃10m画l 、
｀｀、 外理仿割药和参比切剂 （ 图2 ) /

)

、｀

'，/”,2/'夕，户，＂，人、、、、、＼、、、｀、、
«
，＇，2,＇， 初匠否活用于注打给药 ＼、、、、 尽
、、，、

、、
、、

、、 或沁缩后竺洛 ？ , z /',“
、、、

，夕

、、、，＇”,
、、

_,
、、
、、

，夕

、~夕/“

台

/'、
l . \

\
1万钊约迎过划试 )

＼、 夕',I

',,.、、、
，夕＇， 、、

、、
2, 、、

＇，、、
,,、、

' , ,r' 30分钟内仿制药 、、｀、、
＇，、、

｀、
►< fiiJ片类药物可注射呈百分 :>

，夕

、、、、、、、比年会比砌J ? ,夕/'／”,

,／，二
1, 呻4竘挝测试 )
\、/＇,

足 ／ -\
,\
叫 仿功药末迵过刻试 1 \.._-- - - ------ ·~.,1

17

3.抽吸

图 5 抽吸滥用途径防滥用特性评估药学研究决策树

七、参考文献

1.《麻醉药品和精神药品管理条例》（2005 年 8 月 3 日

中华人民共和国国务院令第 442号公布，根据 2013年 12月

7 日《国务院关于修改部分行政法规的决定》第一次修订，

根据 2016 年 2 月 6 日《国务院关于修改部分行政法规的决

定》第二次修订）

2.Food and Drug Administration, Center for Drug Evaluation

and Research（CDER）. Guidance for Industry: General Principles

第1层级：完整和经过物理处理

的仿制药和参比制剂的升华研究

在200-300°8包围内三个温度 ，加热

完笠租击立物仿制药和参比

制剂

第2层级：从和物

理的祥品中回收阿片类药物游

离载的升华

在200-300°<3苞围内的三个温度

下加热游离或

制剂？

c仿哪殊趣挪"f.） \\/ 它

18

for Evaluating the Abuse Deterrence of Generic Solid Oral

Opioid Drug Products. November 2017

3.Food and Drug Administration, Center for Drug Evaluation

and Research（CDER）.Guidance for Industry: Abuse - Deterrent

Opioids — Evaluation and Labeling. April 2015

	国家药监局药审中心关于发布《阿片类口服固体仿制药防滥用药学研究技术指导原则（试行）》的通告（2023 年第18 号）
	阿片类口服固体仿制药防滥用药学研究技术指导原则（试行）
	目录
	一、概述
	二、总体考虑
	三、常见的防滥用技术
	四、评价原则
	五、防滥用特性评估
	六、附件
	附件1：可提取性评估决策树
	附件2：不同滥用途径防滥用特性评估药学研究决策树

	七、参考文献